<sup>74</sup> Apoc. 3. <sup>75</sup> Eccli. 30. <sup>76</sup> Deut. 32. <sup>77</sup> Joan. 6. <sup>78</sup> Act. 14.

## TRACTATUS QUALES SUNT.

### PROLOGUS.

Detur utinam episcopis Sanctonensi et Lemovicensi quam sobrie, juste et pie vivant <sup>78</sup>; domino regi Anglorum duci Northmannorum et Aquitanorum illustri me scribere compulsi; pietas ac necessitas; pietas suadendo, necessitas urgendo. Ad hoc vero perficiendum sumptus longe ultra superabundasse, quam prius evangelici <sup>79</sup> memor consilii sedens computaveram, ego ipse admirari non possem, nisi ex modico multum, ex exiguo plurimum accrevisse legissem <sup>80</sup>. Sed super his admirari compellitur, qui modica magnis audit majora, qui divitum opulentias audit paupertate viduæ superatas, quibus offertibus de multo modicum, obtulit illa de modico multum. Vidua quoque Sarephana, dum modicum, quod habebat non celaret <sup>81</sup>; dum prophetam ex paululo pasceret; quod sibi filioque reservabat, pauperule laudabilis parocitas, tantulum ipsum non

C deficere laudabilior erogacitas impetravit. Modicum ergo modicus scribere proposueram, ne deditis pluribus oculos regis prolixitate paginæ tenendo, in comoda publica peccarem. Nec ad inchoantis vota peractum dissentiret opus, nisi vicinis proposito digressibus satisfacere tenerer obnoxius. Erant autem circa materiam deambulatoria quædam, ad quæ thematis ipsius importunitas lugubri lassum querimonia me sæpe coegit exire quasi per herbosa spatium, donec salubres animum auræ recrearent. Unde lætior in reditu postquam aliquantisper amœna visendo respiraveram, nesciebam domum sine floribus redire. Ipsa quoque materia me suo receptum alveo naufragum a se rursus expellebat. Sed quoniam portum eunti riparum altitudo negabat, reluctantem sæpe detinuit tenacium quæ evolvere cœperam pelagus iniquitatum. Hinc conti

<sup>78</sup> Tit. 2. <sup>79</sup> Luc. 14. <sup>80</sup> Luc. 21. <sup>81</sup> III Reg. 17.

gisse videtur, quod cum in scribendo me modum A  
epistolarem excessum iri nequaquam existimarem,  
cœpto operi prius epistolæ nomen indidissem. In  
longius quam speravi stylo paulatim pertracto ; bre-  
vis æstimatione tractus quam epistolam incœperam,  
denique liber improvisus exivit. Cui, nisi forte alius  
regi congruentior videatur materiæ satis conve-  
nientem apposui titulum : *Quales sunt*. Licet enim :  
Quales habent, totum fere subditam opus insinuet :  
quoniam, res quales habent, quales dicti sunt pa-  
tres velut in speculo conspicitur : ab hac prima sui  
parte libellus sine columna prætitulatur. In quome  
non parum excessisse fateor, quod tantæ scribens  
alitudini conceptum de visis illorum actibus risum  
tenere non potui, tristibus horum jocos sæpe com-  
pulsus adjocari. Sæpe quidem, vellem nollem, risisse B

me meminisse, risu tamen solo, nisi quem soli mo-  
vere dolores. Unde, et si multis in locis maxime in  
secunda et quarta parte, regi legenda libellus offe-  
rat verba jocosa ; non minus ibidem veritatem con-  
stare suspicetur. Ludere autem cernuntur in super-  
ficie lecta, quæ non ludere sentiuntur intellecta.  
Libellum ergo rex accipiat et legat. Nam, nisi fal-  
lor, non regem legisse, nec me compegisse pœnite-  
bit ; ubi et rex sibi, et ego mihi, et multa multis  
utilia, si totus pure legatur, inveniuntur. Quem  
idcirco per partes et partium particulas distinctum  
prudencia noverit, ut eum totum simul a rege legi,  
et scripti prolixitas necessaria et varia regis nego-  
tia prohibeant, quoties se ad aliam translato fe-  
ctionem intercideret regi placuerit, quando et ubi  
voluerit, metas præsto reperiat.

EXPLICIT PROLOGUS

INCIPIUNT CAPITULA PARTIS PRIMÆ.

Quatuor itaque sunt partes istius libelli. In pri-  
na parte ostenditur quales sunt dicti Patres ; et ab hac  
prima parte, totum opus appellatur *Quales sunt*. In  
tribus sequentibus ostenditur : Quales habent. In  
primo harum trium agitur de nepotibus episcopo-  
rum, primis, secundis, tertiis, et deinceps usque  
ad infinitum. In secundo, de adulatoribus, qui cum  
nepotibus pontificum primas sedes obtinent in ma-  
joribus ecclesiis. In tertia de emptoribus ordinum  
et ecclesiarum, qui minoribus ecclesiis præsent. In  
fine ejus breviter continetur honestorum expulsio,  
et lugubris querimonia Ecclesiæ pro filiis ad regem  
clamantis. Est autem quæque pars distincta per C  
capitula.

Capitulum 2. Non esse de voluntate scribentis  
scelera satis aperta apertius aperire. Aperit tamen,  
ut isti cessent, et alia similia non inchoent.

2. Quod hoc opus inchoanti oppositæ se ingerunt  
cogitationes.

3. Expositio primi capituli.

4. Quod sibi det ausum scribendi, utilitas operis,  
pietas regis, charitas foras mittens timorem.

5. Quod non debeat dici : Os suum posuisse in

cælum.

6. Quod oculo suo manente simplici, non curat  
quidquid dicant æmuli.

7. Mentio de bono et bonis pastoribus, ut ab illis  
isti removeantur.

8. Remotio eorum a cæteris, quoniam non ha-  
bent fidem, quæ cæteris eos connectat.

9. Quærit utrum per ostium intraverunt. Ut  
postea ostendat, quod non, et quare non.

10. Quod non per ostium, intraverunt, quoniam  
superbe venerunt.

11. Quod uterque pessimus omnium, alter tamen  
altero pessimo pejor.

12. Quantum per omnia discrepent a bonis pasto-  
ribus.

13. Quales eos dicat, quærit et invenit ; sed :  
Quos eos vocet, non invenit.

14. Quod non debent dici pontifices.

15. Quod non antistites.

16. Quod nec præsules.

18. Quod nec episcopi.

18. Quod nec pastores.

19. Quod nec prælati.

INCIPIUNT PARS PRIMA.

CAP. I. Quales sunt Patres prætaxati, significa-  
turus ego regi, silere quidem mallet atque celare ;  
nam super hoc meus mihi pudor supplicat et lacry-  
mæ ; sed nimis dura loqui cogor, quia nimis duriora  
formido. Nec eorum scelera tegere queo, quæ etiam,  
me tacente, oculi revelant, quæ irreverenter cernit  
orbis detecta ; nec per me magis minusve celeratur,  
si rubis fabulam urbiumque susurrum solus ego ta-  
cerem, villis homuncio ; et quæ cælo terraque testi-  
bus sileri possent, nullis ego dessem veritatibus.  
Hos enim tanto evidentius dudum audita publicat  
infamia, quanto profundius avaræ cupiditatis abyso

D sopitos, excæcationis antro sepultos, obstinationis  
desuper cumulata congerie comprimit eos et occul-  
tat nominari formidans ignominia. De cæteris, qui  
cæteros non novi, non loquor ego prælati. Præ-  
sertim cum horum nomine tenus episcoporum digna  
prælatio non mihi, sed orbi, sufficientem parit lo-  
quendi materiam. Si qui tamen, quod absit ! his in  
orbe similes inveniantur, quos infamibus similis  
associet infamia, non est nostrum inclusos hinc ex-  
cludere ; sicut nec nostrum est inter infames inclu-  
dere, quos ab istorum infami commercio secludit  
bonestas. Unde ne similes his fiant cæteri. Aquita-

nīe pontificibus, qui dulcis et periculosa baculo sustentationis noviter inniti cœperunt, non parum cavendum est. Nam nisi vigiles instanter excubando sibi providerint, quæ jam capita decalvavit vicinia sua, me dolente, scabies eadem depilatus enudabit. Hujusque pestilentis sive pestifero morbo eodem quasi pastu refectas metuo, totus, quod Deus avertat! grex peribit, et ab hoc immunes adhuc contagio cathedræ subvertentur.

CAP. II. In his igitur quæ dicturus sum, nimis hæsitantem et ambiguum me facit quæ se repente objicit innascentium multitudo cogitationum; et ubi figatur vix invenit deliberationis anchora in animi fluctuantis profundo, diu queversantis ex insperato. In quam subito cecidi, Charybdin aggrediar. Memet enim ipsum tanquam profundum quoddam ingressus sum, nesciens Deus scit qua emersurus.

CAP. III. Proposueram aliquid scribere; qui plenius securiusque scriberem alii, si me scribere regi præsumptio est. Quis enim sum ego, qui regi scribam? Aut quomodo damnum regis Ecclesiæque celabo? Qua fronte loquar? Qua mente tacebo? Illud supra me est, istud contra me. Illud quoque non parum angit me, quod si patribus obloqui videar, in cœlum os ponere nostrum me plateæ prædicabunt. Imminet utrobique periculum; nam loquendo reperient me vero humilem, tacendo reperiam ego me cæteris inutilem esse. Neutra viarum fore tata conspicitur. Altera tamen mihi tenenda non irrationaliter eligitur. Publicum enim tacere damnum periculosius perpendo, cum rationi deliberanti se ingerit illud prophetæ dolentis: *Væ mihi quia tacui*<sup>81</sup>! Et me tandiu siluisse magis pudendum esse decerno, quam ab æmulis et depravatoribus superfluum et præsumptuosum scriptorem appellari.

CAP. IV. Hinc inest mihi scribendi domino meo regi generosa, sed non contumax audacia. Cui scribere mea quidem non vetat inscitia, sed dat ausum audita regis humilitas, audita misericordia. Quem rex humillimus ille qui non venit ministrari sed ministrare<sup>82</sup>, non solum cœlestis doctrinæ auditorem sed auditæ factorem fecit<sup>83</sup>. A quo non incassum audivit: *Quanto major es, humilia te in omnibus*<sup>84</sup>. Audax etiam audacem me facit charitas foras emittens timorem<sup>85</sup>; quæ me non mihi scribere judet, sed communi oppressorum utilitati, qui in Aquitania, tanquam in alia Ægypto, dudum luti et lateris afflicti laboribus, sub venerationis gratia obsequentes, dictis patribus, quasi sub totidem Pharaonibus gementes, quod inauditum est, in demibus suis exsulant, et in hæreditatibus propriis exhæredati intercidunt. Adit hæc et augeatur, et aucta permaneat, quæ cœpit huic incepto consulere charitas, et charitati præsto sit veritas, ut zelum Dei habeam secundum scientiam, et serpentina columbinæ non desit astutia simplicitati; ut sit in electione discretio, sicut in imitatione dilectio.

CAP. V. Universos unum unus ego deosco; quatenus impietatis patres liberum et insontem me arguant. Quoniam risus Cham excusabilis et sine culpa maneret, si fratres inter alios Noe pater illius esse dedignatus fuisset<sup>86</sup>. Sed quia, quem inter extremos medium ordinata mystice nativitas includebat, pater benignus a dilectione paterna non exclusit; merito maledici meruit, qui patris pudenda non operuit, cæteris videndo revelavit. Nec in cœlum os me quisquam posuisse contendat: quod quidem verum esset; si patres dicti patres essent. Sed illorum filii nulli sunt, cum nullorum ipsi patres existant. Hos ego patres pauperum et refugium olim opinabar, ut cæteri; quod postea certius deopinabar ut cæteri. Cur enim patres habendi sunt, cur qui filios habere nolunt, et si casu natos alicubi percipiunt, illico necari præcipiunt? Nunquid, propter feminas, quas reservant, patres appellandi sunt, qui masculos occidunt? Sic pater Israelitarum Pharo dicit posset, quorum magis dicendus erat interemptor Pauperum vero refugium, quis eos opinetur? A quibus, ne pauperis ad illos fugientis fuga Sabbato vel hieme fiat<sup>87</sup>. Ignarum fugere pauperem docet pauper expertus. *Quærite*, inquit *et invenietis; petite et dabitur vobis*<sup>88</sup>. Quare vero quæret aut petet aliquis si quæsitis contraria quærens inveniat, et petenti non detur nisi quod sibi displiceat? Sæpe nondum experti petunt ab his egeni; quibus pro pane lapidem, pro pisce serpentem, pro ovo porrigunt scorpionem<sup>89</sup>. Hos enim adeo probantium improbat necessitas, ut in turpi experientium repulsa, apud omnes primum celebris felix omnino pereat opinio. In quibus opinionem bonam primo decoloravit suspicio nequam, quam denique consummatione terminavit infelici, repente veniens sinistrum quod timebatur.

CAP. VI. Soio, scio ego, nec me latere patitur magis æmulorum obrosio non deesse, qui me de incepto tanquam de otioso et non necessario suggillent opusculo; clamque palamque me dicant hominem, qui de hujusmodi etiam mutire non habeam, osque meum tali dictu duris dignum contundi lapidibus. Quos patienter audire satius erit, quam nugis ventosisque verbis sine sono, verba dare sonantia. Quidquid in vulgi auribus muti missitentis aurones, quidquid apud aulicos canes oblatrent; paulatim innocentia manebit illæsa, et justitia sufficiet defensionem. Sit duntaxat corpus totum lucidum, oculo manente simplici<sup>90</sup>. Quem vero simplicem faciet, qui simplicem facere cœpit; faciet, vero simplicem, ut fallere nolit, nec falli possit, qui simplicem, facere cœpit, nec fallere velit. Faciat fallere nolentem, ne pietatem amittat bono carendo zelo; faciat falli renitentem, ne cautelam non habendo, vero careat judicio. Oculus enim qui facile non fallitur, sed facile fallit, erui præcipitur, quia nequam est<sup>91</sup>. Oculus qui non facile fallit, sed facile falsus est, cæco non

<sup>81</sup> Isa. 5. <sup>82</sup> Marc. 10. <sup>83</sup> Jac. 1. <sup>84</sup> Eccl. 3. <sup>85</sup> I Joan. 4. <sup>86</sup> Gen. 9. <sup>87</sup> Matth. 24. <sup>88</sup> Matth. 7. <sup>89</sup> Luc. 11. <sup>90</sup> Matth. 6. <sup>91</sup> Ibid.

præbet ducatum, quia cæcus est <sup>88</sup>. Adsit ergo prudentiæ simplicitas, ne ignorantia de malitia nascatur! Adsit simplicitati prudentia, ne malitia revelanda per ignorantiam tegatur!

CAP. VII. Meminit me summi pastoris illius qui dixit: *Ego sum pastor bonus* <sup>89</sup>. Bonus addidit, quoniam malos esse non labuit. Quia enim ei omnia præsentia erant, omnes etiam hunc loquendo cernebat. Pastores bonos et malos, cujus conspectui præteriti non præterierant, nec erant futuri qui nondum erant. Videbat igitur omnes malos, a quibus omnibus se sequestravit, cum dixit: *Ego sum pastor bonus*. Sed nunquid mali pastores, pastores sunt? nonne magis fures et latrones, aut inutiles mercenarii? *Omnes*, inquit, *quotquot venerunt, fures sunt atque latrones* <sup>90</sup>. De omnibus hoc dixit, qui præter eum venerunt, et præter eum venturi sunt. Non enim hoc dixit de bonis pastoribus antiquis, qui eum prævenerunt, sed de bonis qui ei successerunt; qui non propter eum, sed cum eo venerunt. Cum eo venerunt; quia *in principio erat Verbum* <sup>91</sup>, et illi cum Verbo Dei venerunt. Cum eo venerunt; quia ipse est veritas, et ipsi veraces fuerunt, et eandem fidem boni præcedentes et succedentes habuerunt.

CAP. VIII. De supradictis vero pastoribus et his similibus quid adicemus? Nam bonis eos eadem copulat fides, ut non dicantur præter Christum, sed cum eo venisse? Quare hoc? Quid effecit fides eorum? Nonne mortua est? Et quia sine operibus est: *Fides*, inquit, *sine operibus, mortua est* <sup>92</sup>. Ideo mortua, quia non viget in ea vegetatio actionis. Ideo mortua, quia non movet, nec regit animam ad gaudia patriæ cœlestis. Fide hujusmodi dæmones insigniti sunt. Credunt, et nihilominus eis præparatur æternum incendium. Quippe fides sine opere, flos est sine fructu, manipulus sine grano, moneta sine argento. Si nihil in eis efficit eorum fides, non eos eis connectit qui cum Christo venerunt; in ovile non per ostium intraverunt. *Qui non intrat*, inquit, *per ostium in ovile ovium, sed ascendit aliunde fur est et latro* <sup>93</sup>.

CAP. IX. Duo vero quos proposuimus, nunquid per ostium intraverunt? Negant hoc qui noverunt, negant qui intrare viderunt. Dico ego, et sci<sup>o</sup> quod ostium hoc humile est; venientem ad hoc ostium oportet incedere plano pede, ut non offendant; humiliari, ut sano capite intret. Humilis enim janua Christus est, humilis hujus janua ipse idem janitor humilis. Janua, quia per eum intrantur; janitor, quia ipse se januam aperit. Non dubitet eam esse januam et janitorem, ostium et ostiarium, qui audit dicentem: *Ego sum ostium ovium* <sup>94</sup>. Non solum enim per hoc verbum Christus se ostium, sed ostiarium indicat, cum quis ipse sic aperit; aperit qui prius ignota nota facit. *Quæcum-*

*que enim*, inquit, *audivi a Patre mea, nota feci vobis* <sup>95</sup>. Factus igitur ostium, et ostiarium; simul factus pastor, ovis et agnus; ut ipse ovis innocens, et agnus immaculatus, maculas emundaret, et mortem destrueret pastorum et ovium. Legitur Evangelium, et pastor invenitur *Ego sum*, inquit, *pastor bonus* <sup>96</sup>. Legitur propheta, et invenitur ovis: *Sicut ovis ad immolandum ductus est* <sup>97</sup>. Interrogatur amicus sponsi, et ab ipso Agnus auditur: *Ecce inquit, Agnus Dei, ecce qui tollit peccata mundi* <sup>97</sup>. Pius itaque pastor, ovis, agnus, ostiarium humilis, et ostium, aperuit unquam his quos propasauimus, si nunquam intrare humiliter proposuerunt, si ad humilem januam contumaciter et superbe venire præsumpserunt? Absit!

CAP. X. Quomodo non superbe venerunt, quorum alter manifeste, contra ipsum ostium nimis erectus; alter, nimis occulte, erecto erectius contra ostiarium, qui et ipse ostium est, venit minus inclinatus? Uterque nimis præsumpsit, uterque nimis ascendit; sed plus nimio ascendit, qui plus nimio descendit, nimia enim humiliatio nimia est elatio. Unde illum contra ostium, istum dixi venisse contra ostiarium, licet idem sit ostium et ostiarium; quoniam apud homines plus esset contra ostiarium, quam contra ostium. In domibus enim est major ostiarium ostio; major enim est qui præponitur, quam cui præponitur. Uterque enim nequam, uterque nequissimus fuit. Sed nequissimo nequior fuit, qui iram Dei provocavit. Pejor enim est qui iram Dei provocat, quam qui meretur. Meretur, qui manifeste peccando cæteros corrumpit; provocat qui, cum introrsus sit turpis et incestuosus, appetit videri pulcher et castus. Uterque prætulit quando et quantum potuit. Et uterque sic prælatus, superbus patuit et elatus. Superbo vero superbior fuit, qui superbiam tumorem humilitatis cataplasmate compressit.

CAP. XI. Quoties hunc pessimo pejorem ad memoriam reduco, alterum ex toto dimittere volo. Quoniam major hujus iniquitas me loqui contra se compellit. Unum tamen de utroque sentio. Quoniam quæcumque quibuslibet pseudopontificibus, ut uniuscujusque propria sunt, unicuique congrue distinguendo possunt attribui, istis simul attributa sunt. minus convenienter omnia conveniunt. Cum enim aliorum alii fares sint sive latrones, sive mercenarii; isti totum sunt, et adhuc nituntur ut lupi sint. Fures sunt, aliena sua faciendo; latrones sunt, quæ furati sunt interimendo. Mercenarii, quæ sua sunt, non quæ Jesu Christi quærendo <sup>98</sup>, ac, viso veniente lupo, fugiendo. Adhuc et lupos se faciunt; qui non solum dimitunt oves, sed dispergunt et laniant <sup>99</sup>.

CAP. XII. O quantum a pastoribus primis per omnia discrepat hæc male mutata posteritas; qui

<sup>88</sup> Matth. 15. <sup>89</sup> Joan. 10. <sup>90</sup> Ibid. <sup>91</sup> Joan. 15. <sup>92</sup> Jac. 2. <sup>93</sup> Joan. 10. <sup>94</sup> Ibid. <sup>95</sup> Joan. 15.  
<sup>96</sup> Joan. 10. <sup>97</sup> Isa. 53. <sup>97</sup> Joan. 1. <sup>98</sup> Philipp. 2. <sup>99</sup> Joan. 10.

ubique ministerium suum honorificabant, qui Christi bonus odor erant in omni loco<sup>99</sup>, quorum fama celeberrima et vita continentissima! Lux vero nostra, dicti pontifices, non lumine tenebras, sed tenebris lumen effugat; non splendore nos irradiat, sed fumo atro nos molestat, stellas obtenebrat, solum effuscat, cœlum obnubilat, terris noctem ingerit. Quam non lucere non tantum dolerem, si minora quæ penitus exstinguit, eineret lucere lumina. Hos male mutatos minus plangerem, si domus Dei stabilis in pristino statu maneret. Sed ipsi male subversi, semper ejus subversionem moliantur et ruinam. De his et sibi similibus credo prophetam idipsum locutum fuisse: *Venerunt inquit, structores tui destruentes te<sup>100</sup>*. Funditus enim eam evertere conantur; et ædificium cum fundamento mutare mutati leguntur architecti: *Fundamentum*. inquit, *positum est, præter quod nemo aliud ponere potest<sup>100</sup>*. Quomodo vero non aliud positum esse credet simplicitas, ubi non modo fundamentum, sed quidquid fundatum erat, subverti videtur? Quid enim mutandum restat? Ubi, ut nonnullis visum est, fundamentum jacit hypocrisis, adulatio parietes erigit, avaritia tectum consummat, consummatum ædificium dolus et falsitas ornant. Legi bonos, optimos ac meliores, qui supra petram Christum solidam ædificant aurum, argentum, lapides pretiosos. Sed optimates isti aliter forte legerunt; quos nil superædificare videmus, nisi ferrum, æs et plumbum, Quos ita superædificantes, diruere convenientius quam superædificare dicimus.

CAP. XIII. Quales eos satis digne dicere queo: quos dudum avaritia coegit ante Baal genua curvare, cum morte pactum facere, cum inferno fœdus inire. Apud quos imperat aurum, judicat argentum: leges canonesque silent, locum ratio et æquitas non habent. Ubi virtus, ubi lex, ubi sacrorum auctoritas canonum, ubi disciplinæ censura, morum gravitas, maturitas consiliorum, auctoritatis pondus insigne, reverentia majestatis? Ubi lumen oculorum nostrorum, ubi pectus nostrum, ubi lingua docens, ubi manus indefessa; lumen oculi simplicis, pectus consilii, lingua docens iudicium, manus ab opere bono non torpens? In his, horum nulla, sed his contraria reperiuntur. Quales eos esse digne dicam; hoc digne satis invenio; quales se indigne facerunt. Sed, quos eos digne vocem, digne non invenio. Usu tamen eos didicimus vocare pontifices, prælatos, pastores episcopos, et hujusmodi nominibus. Sed si vere pontificum sunt hæc nomina, non eorum quos veris pontificibus in omnibus et per omnia novimus oppositos. Unius tantum

significationis nomina, contrariis minime conveniunt rebus. Nec nomine vocandi sunt, qui rem nominis non habent.

CAP. XIV. Cur igitur pontifices dicemus, qui se cæteris pontes non faciunt? Pontifex vero dicitur, qui supra mare hujus mundi factus est pons, usque ad Deum et proximum pertingens. Usque ad Deum pertingit, ex fiducia quæ non suam sed illius gloriam quærit. Usque ad proximum, ex pietate qua ipsi non soli sibi prodesse desiderat. Sed nunquid tales isti? Quis insensatus dicit pontem, quem nullæ juvant bases, quem mare cadentem recipit, et se profundius involvit?

CAP. XV. Antistites dicere possemus, quia stant contra subditos; sed quia contra dæmones non stant, quos contra se cernunt erectos, antistites digne dicere non valemus.

CAP. XVI. Præsules vero quare dicerentur; qui dignitatem et gloriam suam alteri dederunt? Quomodo præsulare creduntur, idololatræ facti, quibus archipræsul imperat avaritia?

CAP. XVII. Episcopi, qua ratione dici debent, qui divinitus sibi datum os sublime, non ad superna erigunt, non quærunt quæ sursum sunt; sed pronius pecoribus corporis sensibus incubant, infimis inhærent, terrenis inhiant?

CAP. XVIII. Pastores quis nisi fatuus æstimat, se pascentes et non oves suas; qui lac ovium comedunt, et lanis se induunt? Hos Spiritus sanctus pastores esse negat, cum dicit: *Lac ovium consumitis, et lanis vos tegitis; quod infirmum est non confortastis, ægrotum non corroborastis; quod perierat non requisistis; quod forte fuit confregistis; et dispersæ sunt oves meæ, eo quod non sit pastor<sup>1</sup>*. Dispersas dicit oves, quia non est pastor, licet malos habeant pastores. Dicam ego pastores, qui non sunt? Afferam ego, quod Deus negat? Absit!

CAP. XIX. Au prælati discendi sunt, qui se, quando necesse est, non præferunt? Qui adversario more leonis rugienti se non opponunt? Qui, viso, lupo, fugiunt dispersarum immemores ovium? Qui non se nobis præferunt, ut pro nobis præferant, sed ut sua nulli conferendo, nostra nobis auferant? Nonne magis dicendi sunt elati quam prælati? Qui nostro non premuntur onere, sed nostro super nos, et contra nos honore eriguntur. Quos igitur eos vocabimus? Scio, et dico multos esse vere pontifices; sed qui tales sunt, pontifices dicendi non sunt, sed pseudopontifices. Si tamen, usum sequentes, his eos nominibus appellemus, veniale nobis esse credimus. Non enim mirum est, de his qui dicunt et non faciunt, si dicuntur et non sunt.

EXPLICIT PARS PRIMA.

INCIPIUNT CAPITULA PARTIS SECUNDÆ.

CAPITULUM I. Quales habent in majoribus ecclesiis.

<sup>99</sup> II Cor. 2. <sup>100</sup> Isa. 49. <sup>100</sup> I Cor. 3. <sup>1</sup> Joan. 7.

2. Quod nepotibus dant quæcunque possunt.
3. Hæreditario jure canonicas ab his obtineri.
4. Esse qui consulat hominem ignotum, et sine parentibus eligendum, propter hujusmodi mala.
5. Quod tali consilio non sit credendum.
6. Quod non erat humilitas in vili persona quam elegerunt, sed humiliatio fallax.
7. Quod modo nihil de pristino statu retinet, nisi oculos obliquos.
8. Fecisse homines pro eo quidquid dicerent.
9. Deceptos omnes fuisse per exteriorem simplicitatem.
10. Quod modo notus est a cæteris, qui se noscere et cæteros desiit.

- A 11. Quod nullo bono perstitit ex quo ab humilitate cecidit.
12. Quod nullum habere putabatur parentem, qui sublimatus habuit infinitos.
13. Quod eligi non debet talis, a prædictis et a sequentibus subinfertur.
14. Quod iterum parit egregie fortuna, quos quomodo terra pepererat.
15. Oportere primo exuere veteres homines, et mox induere novos.
16. Quod momento uno fortuna facit eos curiales, discretos, astutos.
17. Quam celebris sit eorum iterata nativitas; quique saxis hucusque vixerant duriores, quam subito fiant graves, delioati, teneri.

## PARS SECUNDA.

CAP. I. Quales secum habent, quales præferant B  
ecclesiis, quem latet hoc? Sibi similes. Sunt in partibus illis majores et minores ecclesiæ. In majoribus primum locum tenent primi (nepotes episcoporum: secundi secundum; et ita deinceps donec loca desint. Unaquæque loco sibi congruo nubit progenies, et quasi quædam copula conjugalis vinculis astricta sterilibus maritatur secunditas. Nepotes autem dico quoslibet illorum carne, moribus et vitas cognatos; quibus applaudunt, quibus thesaurizant, quos sibi præparant successores antistites nostri. Qui pacem habere nequeunt donec videant nepotes et pronepotes suos, aut filios filiorum suorum, tribulationem et iram super israel. Talibus tales associantur filii patribus, discipuli magistris, congrua dominis familia.

CAP. II. His patres acquirunt, servant, rapiunt, custodiunt. Acquirunt sollicitè, servant sollicitius, rapiunt moleste, custodiunt molestius. Discurrunt, torquentur et gement, augere desiderantes quod ad filiatis relinquunt hæredibus. Nec de rebus miseri tangere permittuntur, quas post se futuris servare nituntur. Commendata namque deputant, quæ ad successores etiam in vita transmittant. Quibus utinam aurum, argentum, et fori divitias ad male sortitos transmittere sufficeret hæredes. ut etiam non cogeretur Ecclesia pro suis alere alienos, pro filiis fovere filiastris, quorum pugnis pectus illius assidue tunditur, dentibus ubera lacerantur: Eliminarentur utinam Ismaeles; ut, cum filiis liberæ filii non hæreditent ancillæ! Quod longe aliter est. D  
Ab his enim et cæteris dignitatum audimus officia, cujus nulla unquam audita fuere merita. Dona narrantur, sed nulla donorum causæ tractantur. Promotiones audiuntur, sed promotionum negotia non audiuntur.

CAP. III. In nibilo deinceps, aut minimo degene-

rantes a patribus filii, quanquam firmata sit supra firmam petram, domum Dei diruunt, ac etiam evellunt; ad hoc unum nitentes, ut locum ejus desolantes comedant Jacob, nec *memoretur nomen Israel ultra*; qui jam certi se successuros hæredes, ad invicem dicunt: *Hæreditate possideamus sanctuarium Dei*<sup>2</sup>. Ex hinc genimina viperarum, gens incircumcisa corde et aure, hæreditario jure canonicatus obtinet, proh dolor! perniciose hæc et ex-hæredans hæreditas. Consuetudinis jure carnalis, gratia possidetur spiritualis, et tamen gratiæ stipendium non facit hæredi testamentum. Peritenim gratia ubi hæreditas principatur. Sic canonicum fieri est, exire de ecclesia, non ecclesiam intrare. C  
Sic intrantes, non sunt hæredes Dei, non cohæredes Jesu Christi. Tales ad se vocantes pontifices nostri, si forte videant paucos interesse dissimiles, nec eos vocant, nec diligunt, licet honorent coacti: nimis obliti summi pontificis illius qui, cum cognatos habuerit apostolos, nullum eorum præfecit aliis, sed alii super eos primatum concessit.

CAP. IV. Est forte qui hominem ignotum, et de nobilitate parentum vel amicorum non suspectum, consulat eligendum; et dicat, in electione pontificis, providentia consilio præmunire valet electuros, et providendo utilis potest adhiberi cautela; ut videlicet homo vilis, scientia modicus fama nullior, sibi notus, ignotus orbi, sublimitatem abhorrens, sublimis subito factus episcopetur. Si non talis in urbe, non deerit talis in rure. Si non reperietur in oppido, reperietur in eremo. Multos habet tales eremus exsiliis exiles eremicolas; quos licet quotidiana penuria intrare coegit, de cogenti tamen in spontaneam feliciter se transtulere paupertatem. Felix quidem est necessitas quæ in melius cogit. Isti mundum contemnunt, mundum in mundo fugiunt, quorum adhuc in terra viventium conversatio

<sup>2</sup> Psal. 82.

in oëlis est<sup>3</sup>; quos adhuc detinente terra peregrinantes in tabernaculis, cœlum jam suscipit habitatores in domibus. Isti pennas assumunt, volant et non deficiunt. Volant enim super pennas ventorum, usque dum cœli spatia sibi subdant, ac pene penitus in cœlo consistunt. Pars etiam tantilla, quæ vix in terram restat, terram odit, terram detestatur, ad cœlos tota spirat, tota cœlis inhiat. Isti de superfluis non curant, necessaria sibi dimidiant, carnem insequuntur, spiritum ditare nituntur; quorum facies divinum quiddam portendit, humanum omne transcendit, hominem facit admirari, stupere, horrere; quæ scilicet hominem cum angelis indicat habere commercium. Isti se parentes habere nesciunt unde venerunt. Tales sine damno credo posse sublimari. Ne credas iniquo.

CAP. V. Ne credas, nixi: Non enim omni spiritui credendum est. Scio eremicolam olim pontificem; qui, antequam esset qui modo est, totus angelum sapiebat, angelum vincebat. At superinduto pontifice tunicatus latuit eremita, et super humeros illustrium incathedratus, capitis umbram cornuti prospexit longe anteire per urbem. Se devovit protinus, se descivit, sui penitus oblitus qui fuerat: et in lethargiam subito prorumpens, hujus infortunio passionis se felicissimum in corde jactavit. Quem si inter cæteras quæ se gratis offerant cogitationes, deinceps evasit eremi recordatio; illico præsto fuere formido, timor, horripilatio. Et quoniam præ omnibus quæ sibi placebant, eum eremi delectabat oblivio, totus sicut eremum, sic eremitam, licet non exiit, exivit. Oblitus itaque sui devovit, ac cæteros qui hoc ad usque tempus nec se, nec alium noscere dignatus fuerat; et eum paulatim agnoscere cœperunt, qui tunc usque devoverunt; quem sic utinam a principio novissent! Nam, si rudis adhuc hominis tergiversatio pateret urbarnis, si multiformes illius intelligerent fucos; silvestres adhuc colerent saltus et lucos. Si primum rudentinis bene novisset, ille Ægyptius velut a Moyse sepultus, adhuc in sabulo dormisset, et nunquam de luco ad lucem exisset; sed qui cavere didicerant a superbo et nobili, cavere nescierunt ab ignoto et humili. Et, quos fallere non potuit superbia, omni homini suspecta, facile sefellit humilitas hominis, ab omnibus aspecta.

CAP. VI. Non tamen erat humilitas, sed humilitatio fallax. Non erant virtus, sed vitutis actui similis actio. Gloriosa quippe res humilitas; qua ipsa etiam superbia palliare se appetit, ne vilescat. Humilitatem in vultu prætendebat, qui persequi humilitatem intendebat. Ovem in facie simplicem ostendebat, qui rapacem lucum in mente occultabat. Tunc fermentum parabat, quo cleri plebisque massam corrumpere. Tunc se longe retro post cæteros faciebat, quo præ cæteris longe anteferet; ut majori de longe remeans impetu prosilliret lon-

A gius. Qui ut clero præferretur, et populo, locum sibi fertilem sterili præparavit in sabulo; ut quæ creditori semen negat mandatum, arena, fertilem ei pareret episcopatum. Cui etiam locus ipse multum deferre nostrates admonuit, quem quia remotus erat a locis publice peccantium, sanctitatem præstare credebant. Quod si esset, nec Satan e cœlo, nec Adam caderet in paradiso, nec Lot in monte peccaret, qui in Sodomis sanctus exstiterat. Locus tamen iste, quoniam arenosus et exillis erat, plus cæteris homini sicco et exsili congruebat, cui nihil pingne, nihil carnale placebat. Cui refectio dulcis, satietatis jugis erat esuries, potus jucunditatis, sitis assidua. Quippe totus erat in spiritu, cujus fere tota caro defluxerat in lacrymis. De quo non est hominis dicere, quam pius, quam sanctus oculis orbis apparebat, quantum ab homine homo distabat.

CAP. VII. Nunc vero nihil in se pristinae retinet consuetudinis, nisi unum solum, quod a puero consuevit; alterum videlicet tanto altius obliquare oculum ad supra, quanto inferius alterum ad infima declinat. Ut quoties ipse loquitur, solos, quos in terra prospicit, cernere cernatur oculus alter auditores, alter intendentes eidem sermoni, totum pontificis verbum fieri portendit ad oves in aere. Quod in argumentum probitatis et sublimitatis suæ sumptum, multos ad promotionem illius incitavit Nam, cum illum sibi loquentem altero liberius et expedito cœlos oculo rimari, altero nimis libenter et laboriosius necessariis hominum usibus in terra providere cernerent, Deo gratias egerunt, quod utroque Rachelis et Liæ lumine caput unum insignitum invenerant. Multi quoque opinione sua rem subtilius intuentes, non mediocriter eos peccare dixerunt, qui lumen alterum ab alterius contemplatione detinebant. Quibus convenientius videbatur, ut in eodem homine, Petro in Joannem, Martha in Mariam transvolante, totum in spiritum conversus homo cœlos liber intrare sineretur.

CAP. VII. Sed quid hæc contra? Omnes pro eo loquebantur, omnes pro eo faciebant, quando de eo altiora prædicabant. Omnes ad illius libitum promotionis intendebant terminare negotium. Quis enim se subtraheret ipsius negotio sanctitatis? Erat apud omnes de homine ignoto, qui ignotum deseruit sancta et admirabilis opinio. Opinabantur alii melius de eo, alii optime, omnes bene, sinistre nulli. Omnem enim auferebat suspensionem aspecta in homine sanctitas, visa in eo religionis mira compositio, una fuit omnium voluntas, una cor iam concordia, affectus unus animorum, eademque sententia senum, juvenum et puerorum, Quippe universos univit in unam unius admirationem personæ forma hominis contemptibilis, habitus vilis, incessus humilis, humilis vultus, demissio pudica, gestus moderatio, suavis prolatio vocis

<sup>3</sup> Phil. 3.

pudor in facie, pallor in ore, macies in corpore toto, tremor in exultatione, lætitia in timore, timor in servitio.

CAP. IX. Nec mirum fuit homines admirari in homine probitatis signa, cum adversantia probitati majori etiam admiratione digna dicerent qui aderam. In tantum enim videntes olim oculos et ingenia, quondam proborum ingenis, hebetavit opinata in extra simplici religio, ut quæ ipsi naturæ placuit in eo formare deformia membra, inter cætera magis torta laudarent et obliqua; et cui communem cæterorum visum natura negabat, cæteris illum videre clarius assererent. Quibus sua suasit credere fatuitas. Ut quidquid mutante natura minus ille receperat in datum optimum, totum ei larga præamantis gratiæ manus abundantius restitueret in donum perfectum. De quo magis credendum erat, quod exterior inferioris est nota deformitatis; ut qui oblique cernebat, oblique decerneret; qui oblique videbat, oblique disponenda cogitaret, oblique præcogitata diserneret. Non deferendum erat oculis, licet plus cæteris palpebras aperiebant, quorum pupillas albugines operiebant. Albugines non solum exteriorem visum obnubilant, sed obnubilatum interiorem designant. Nisi enim albugo et scabies intimam animæ significarent corruptionem, non sanctam habentibus negarent administrationem, nec in lege prohiberentur hujusmodi promoveri. Sed tam diu nos latuere significantia, quousque præsto fuere significata.

CAP. X. Modo notus est ab homine, qui se desit hominem noscere. Notus est in persona non in homine, qui manserat ignotus in homine non in persona. Incepit paulatim a paucis agnosci, quem ulterius progrediendo magis magisque noverunt universi. Modo notus est extra se, qui mansit ignotus quandiu mansit apud se. Modo humilitatem simulare, sine simulatione dissimulare non potest. Murmurat, frendet, irascitur, frontosus et impudens factus, facile fatur, facillime minatur, ardescit ira, tollitur insaniam, furore ferveat; nec in flagitiis vires illius debilitat dierum antiquitas, quem ipsa senectus animare videtur ad scelera. Nec mirum: suum est enim scelerum, ut, dum non reseantur, increscant, et in augmenta criminum prosilitur quoties impunitate secunda peccatur. Unde furor ejus non minuitur, non refrenatur, ardescit, in pœnis magis accenditur. Concipit facinora, sed concepta festinanter implet. Disponit scelera, sed instantissime perpetrat. Nec ut sua solus exerceat flagitia, suæ patiuntur divisione. Factus enim dives arca, non merito; possessione, non genere; nomine, non honestate, multa secum et minis et muneribus compellit insanire millia; et unus ipse demens dementes efficit multos; ut de ipso recte dici videatur: *Currit adversus humiles et erecto collo, cervicæ armatus durissima*<sup>4</sup>; *incedit erectus et tanquam onager se libe-*

rum natum putat. Et sic ab humilitate in qua stare videbatur, in superbiam corruisse probatur.

CAP. XI. Ab humilitate vero in superbiam cadens, a quo bono in quod malum non corrui? A nullo, si nullum habuit. Sed, si habuisset quæ habuisse et habere videbatur, corruisset a charitate in odium, ab humiliatione in elationem, a largitate in rapinam, ab interiori profectu in exteriorem gloriam, a pietate in crudelitatem, a fide in perfidiam, a spe gaudii sequentis in desperationem, a patientia in iram, a pace in jurgia, a lacrymis in risus, a consideratione vitæ mortalis in voluptatem. Verumtamen tota fraus sua, imo totus suus ipse fraudis, imo tota ipsa fraus, totus ipse modo fraudatur; nam, qualis erat ante, deprehenditur modo, fallitur cum foris agnoscitur, et intus, notatur ab omnibus indicatur ab omnibus, eo quod vehementius indignantur omnes, qui falsum conspiciunt quidquid prius de eo opinabantur. Elegerunt hominem pacem, quem pacis habent inimicum. Sub quo namque tyranno tot unquam auditæ sunt strages, tot ruinæ, tot in Ecclesiæ scissuræ, tot scandala? De Simonia, de cæteris quæ sibi dedicat cultrix idolorum avaritia, quid dicam? Quibus herum facinorum caret angelus hic apostata? Quæ sunt in foro, quæ ipse non faciat in sancta domo?

CAP. XII. Hunc nimirum sicut nulli præcesserant parentes, sic nullos ei suspicabantur successores. Sed audito nomine, steriles enisi sut parere montes, et nati sunt ei mures ridiculi. Quibus recenter natis, prima die ebullit tota aula pontificalis, secunda vero repertæ sunt vulpes fraudulentæ. Interposita enim nocte, de muribus fecit vulpes illa vulpe vulpior omni. Hos deformando sibi conformavit. Hos dedocendo docuit. Hos male instructos, pejus intrusit, exclusis Ecclesiæ filiis. Ramos fregit naturales, ut oleastrum, insereret, et socium faceret radicis et pinguedinis olivæ. Cujus non modo socius effectus est; sed, abscissa oliva, dominium usurpans radicem sibi vindicavit oleaster. Respiciente tamen Orientis ex alto misericordia, surgere cœpit aquilo et auster venire, quo spirante suavis illico fragravit odor aromatatum in horto sponsi. Cujus mirabili dulcedine loca tangente vicina, circumquaque flare cœpit aura serenior solita, blando et benigno vultu redire serenitas; ac, suo denuo sole læta cœpit Ecclesiæ facies indui. Gaudet post hiemem verna temperies, grata sentitur serenitatis aura post nubilum, quietis recreatio post laborem, post transitum per ignem et aquam eductio juvat in refrigerium. Reclamante oleastro, reinserta est oliva. Potens est enim Deus oleastrum radicitus extirpare, quod, in spe longanimis, sperat oliva; cujus spes quanto productior tanto fructum dabit gratiorem. Hoc etiam ipsum non erit inutile deceptis, quos falsa diu delusit imago, malam arborem inter cæteras movisse, ut deinceps a nota caveant quos ignota fefellit. Olim

<sup>4</sup> Joh 15.

1 foliis opinabantur, quam oleastrum a A et civitates, lanas adhuc rudes fullonibus committere fucandas; ut materia simplex, fallentibus ludificata formis, noc minus intuentes decepta deciperet oculos; et mutatis artificio velleribus placuit urbanis admirandas componere telas; de quibus post annorum curricula multorum, unum hujusmodi vile conficiatur indumentum. In quo pannus novus, « qui splendeat unus et alter » assutus panno veteri, majorem cogit fieri scissuram. Unde, quoniam in pannoso hujusmodi tegumento, de reliquis innumerabilibus, quas decrepita digne rejici censuit antiquitas, dispariter conjuncto, paupertina resarciendis acus quotidianæ subvenit necessitati; merito rude unius, polito multorum supereminet artificio. Licet quæ primo hujus operis non parum insudare labori, jam mille sunt defunctæ manus, milleque superstites. Nobis igitur supervenientibus, omnem in alumnis interimit fortuna vetustatem. Et quos ubique prædicat dignitatis esse nepotes, dignitati digne mandat alendos.

III. Tace igitur qui talem eligendum con-

Ne credas amplius exsanguem esse sine e spiritum sine carne, agnum sine dolo, ne lupo, nullius hominem generis sine patre, nullius posterum sine successoribus. Geruidem est dignitatis, multitudo; et inseparabilem inhæret ei consanguinitas, quam Æthiopi, Inaudita est dignitas sine parentela. Una e totæ parit parentes arena, quota ipsa est. Terra sinum suum, parlurit sine dolore; et nondum mota senuerat, gens simul oritur ple-cujus ortu, totus ubique cernitur orbis de- i scateræ popello. Stupet quicumque vide-secunditatem parientis, capacitatem uteri, B li modum, nascentium gestum et habitum. semper momento uno radium oritur innu-mer ut nunc primum videantur impleri prophe-*serta et solitudines terræ angustabuntur præ-  
vribus, et longe fugabuntur* 5 qui habitabant, licent filii sterilitatis: Angustus est locus, tium nobis ut habitemus. Sed quid ad hoc non habens unde tot nutriat terra mater nisi ejudem prophetæ lingua loquatur et *Quis genuit mihi istos? Ego quondam sterilis pariens, transmigrata et captiva, et istos quis et? Ego destituta et desolata, et isti ubi* 6?

XIV. His igitur absque patre natis, unde terra ministret, quasi mater altera, sollicita cum in senon invenit quæ tantæ multitudi- C ni alimento, præcavens suis, suos facit alteri quos natura de die in diem magis impau-ostiatim concesserat mendicare; hos fame-*formes et semihomunculos, mobilis in gre-  
sippii fortuna; ut eos iterum concipiat, pariat,  
tet, nobilitet. Gaudet enim jus et potentiam  
us exercere; quæ semper ex innata sibi con-  
ine, et pauperem facit et ditat, humiliat et sub-  
genum de pulvere suscitatur et elevatur de ster-  
uperem* 7. Unde terræ matri anxietatis, voce cer-*nte, voce prophetæ respondere potest: Ecce  
ro ad gentes manum meam, et ad populos exal-  
tatum meum, et afferent filios tuos in ulnis, et  
ias in humeris portabunt; et erunt reges nutri-  
et reginæ nutrices tuæ* 8.

XV. In instructione vero rudium, primum D t fortunæ, suis eos extunicare panniculosis, multiformiter assutis et resarciatis panno altero et deinceps. In quibus dubia erat ma-*ni formarum discolor imprimeretur varietas.  
super his, ut huic operi, majorem dedissem  
i, cum furore tortor vellet de jure causari,  
ræjudicaret acus texture, quam tantum, non  
im pluralitas, sed suendi superat assiduitas.  
erent namque studuerunt innumerabiles et cives*

et civitates, lanas adhuc rudes fullonibus committere fucandas; ut materia simplex, fallentibus ludificata formis, noc minus intuentes decepta deciperet oculos; et mutatis artificio velleribus placuit urbanis admirandas componere telas; de quibus post annorum curricula multorum, unum hujusmodi vile conficiatur indumentum. In quo pannus novus, « qui splendeat unus et alter » assutus panno veteri, majorem cogit fieri scissuram. Unde, quoniam in pannoso hujusmodi tegumento, de reliquis innumerabilibus, quas decrepita digne rejici censuit antiquitas, dispariter conjuncto, paupertina resarciendis acus quotidianæ subvenit necessitati; merito rude unius, polito multorum supereminet artificio. Licet quæ primo hujus operis non parum insudare labori, jam mille sunt defunctæ manus, milleque superstites. Nobis igitur supervenientibus, omnem in alumnis interimit fortuna vetustatem. Et quos ubique prædicat dignitatis esse nepotes, dignitati digne mandat alendos.

CAP. XVI. Hos igitur vix quoquo modo genitos, quos diu subpanno tenui celaverat ignobilitas; sublimitati, ne sterilis vivat, plene gignit et parit fortuna. Quibus, eo ipso quo nascuntur momento, animosa genitrix inspirat altum sapere, cogitare sublimia, discrete loqui. Mox eos delata omni ruditate, quasi fungos compluit in palatium. Quos eadem horula simul concipit, parturit, parit, ornat et instruit. Tempore uno nascuntur et equitant per urbem, feruntur et imperant, aulam ingrediuntur, et familias disponunt: manibus ad ecclesias portantur, ubi exaltant et deponunt, pretiis et precibus ad causas trahuntur, ubi soli conduntur auditi simul oratores et iudices; momento facti disertis iudicio, qui diu vixerant imperiti sine verbo: heri, senes erant nondum locuti; perorant et disserunt mirabiliter, hodie nati.

CAP. XVII. Est horum audita secunda nativitas celebris apud multos, quorum prima nescita fefellerat universos. Quos enim de nihilo conceptos, nihiliores natura pepererat; in pompa et præconio splendide facit renasci fortuna benignior. Proh dolor! Non pedebat olim nudos, sua cunctis patere pudenda pedibus albis nuper usque ad urbem venerant. Modo, repente mollibus induti, liberos olim pedes, huic ingratos honori, stragulatibus incarcerationibus; qui renuunt et recalcitrant, ac si capsam camelus argenteam aculeis intrare cogatur. Reclamantes autem et renitentes urgent talos auratis lucere calcaribus. Facti quoque subito subita graves majestate, sceptris innituntur, tribunalia scandunt, pulvinaribus molliter insident sericis, purpura pedibus jacet substrata tenellis; quos a spinis ne pungerent, a lapidibus ne læderent acutis, olim defendebat innata durities. Et, qui post pecora fistulas buccis inflare solebant trans-

slati de caulis ad causas, proh dolor ! audiuntur A floret optima dignitatis generatio, perversis prava, audacter imperare magnatibus, hæcine viget et exasperans !

EXPLICIT PARS SECUNDA.

INCIPIUNT CAPITULA TERTIÆ PARTIS.

CAPITULUM 1. Patres sic dictos habere adulatorem in eodem honore cum nepotibus suis.

2. Exempla prophetarum inducuntur, quantum sunt cavendi.

3. Auctoritas prophetæ, quantum sint hæc tria cavenda, et maxime adulatio.

4. Non solum esse repellendos, sed statim etiam erubescences.

5. Quod turpia inferent his quibus adulantur.

6. Quod isti primi in omnibus sint, etiam non vocati.

7. Quæritur a veris, utrum falsis sit credendum.

8. Quæritura falsis, quare ita in se sæviunt.

9. Quod de cæteris nimium curando, se ipsos ignorant, sicut Dina.

10. Semen Joseph exemplar esse cæteris ut se custodiant.

11. Eosdem sepelire et sepeliri ; et primo, qualiter auditores sepeliunt auditos.

12. Quomodo auditores sepeliunt auditores.

13. Quod secum non sint, ex quo traditi sunt in reprobum sensum.

14. Conversio ad veros pontifices, ne vanos audiendo eis similes fiant.

15. Admiratio de falsis, quod ita fallantur.

16. Occasione sumpta de verbis sancti Job deseritur, quando sit bonum et quando malum venerationes Domini exhibere, et dominos recipere.

17. Malis seclusis, convenientibus fit exhortatio bonis.

18. Quantum conferat humilitas humilibus.

19. Quod hos duos imitari debeant, et primo quod reges regem, ostenditur.

20. Quod pontifices pontificem.

21. Conversio a vero ad falsos, quibus ostenditur, quod si etiam tales essent quales prædicantur, bonum quod prius habebant auferret ipsa laudatio.

22. Aliud membrorum divisionis ; scilicet, si non sunt tales.

23. Magis induratos Pharaone.

PARS TERTIA.

CAP. I. Supradictis in eodem adduntur honore filii fraudis, quis cenodoxie oleum copiose vendere didicerunt. Quos ad duo promptissimos magistratum componit adulatio ; ut videlicet, et bona malo semper animo, et mala dicant, dolose laudando. Hi pariter omnium, quos a dominis audiunt, iudices candidi sermonum existunt indefessi. Qui, ob nimium dominorum unguem, si forte rudis sectum forcipe reperiant, si longiorem cæteris in barba pilum inspicunt, si malum positum in capite videant obliquare capillum, fremunt, frendent, stomachantur, ab ipsis etiam dominis vix denique sedandi. Quorum tota intentio est, ut se dominis amabiles faciant, causas quibus obsequantur, exquirere. Unde in verbis et in operibus nihil sine laude perire sinunt. Quidquid enim dicunt et faciunt, non quantolibet hominum, sed solis dignam prædicant angelis. Quorum facta, si etiam manifeste pessima sunt, arbitrorum præiudicio talium bonis præcellent. Aliorum favent dictis, annuunt factis, nihil renuunt, nihil recusant, quod voluerint volunt, quod ab his optatur, exoptant : quod desideratur, et ipsi desiderant, secundum eorum cogitant, gerunt, concipiunt, perficiunt ; corda, sed non corde, cordibus jungunt, mentem, sine mente, mentibus adnectunt. Efficit enim hoc in suis adulatio, ut quibus adulentur amentibus aiant, et negantibus negent ; qui cæteris displicere, solis placere quærunt, a quibus extorquere intendunt. Sicut enim sola non adjecit, quæ secum arrogantiam et derogationem socias habet indissolubiles : ita non modo, quod sui juris est, blandiri scilicet, et favere : sed, quod ex accommodata trahit comitum proprietate, derogare facit et arrogare. Unde primum oleo capita dominorum impingunt ; secundo ut se jactanter arrogant, cæterisque dolose derogent. Quos Apostolus dicit : *Deo odibiles* <sup>9</sup>. eosdem Propheta condemnat, dicens : *Disperdat Dominus universa labia dolosa, et linguam magniloquam* <sup>10</sup>. Labia quippe dolosa, ad derogationem, linguam magniloquam detulit ad arrogantiam. Arrogantes namque in se ipsis extolluntur, et jactantur, de se loquuntur, loqui multiplicant, in magnis et mirabilibus super se ambulant. Derogatione vero assidue susurrant, discordias inter fratres seminant, aliorum bona negant seu invertunt. Qui ut alios fallant nec ab aliis fallentur, duabus semper viis gradiuntur. *Væ*, inquit, peccatoribus *terram duabus viis ingredientibus* <sup>11</sup> ; terram duabus viis ingrediuntur, qui in et corde loquuntur ; *qui loquuntur bona cum proximo suo mala autem in cordibus eorum* <sup>12</sup>.

<sup>9</sup> Rom. 1. <sup>10</sup> Psal. 11. <sup>11</sup> Ecoli. 2. <sup>12</sup> Psal. 27.

CAP. II. Ab his, licet non parum cavebat, obses-  
sum se Propheta dicit et circumdatum: *Circum-*  
*dederunt me sicut apes* <sup>12</sup>. Apes recte vocati sunt,  
qui lingua blandiuntur, sed latenter ex malitia fe-  
riunt. Loquendo enim mellis dulcedinem propo-  
nunt, sed occulte feriendo vulnus inferunt. Quos  
stimuli causa alius propheta scorpiones appellat,  
cui dictum est: *Increduli et subversores sunt tecum,*  
*et cum scorpionibus habitas* <sup>13</sup>. Isti enim increduli  
sunt Deo, subversores hominibus infirmis, scor-  
piones fortibus et robustis; quibus, etsi in facie  
contradicere non præsument, ex occulto tamen  
vulnus derogationis inferunt. Qui recte scorpiones  
dicuntur, quando blandi et innoxii in facie viden-  
tur, sed a dorso venenum infundunt; pacem osten-  
dunt, et odia nutriunt; amica dicunt, et inimica  
faciunt; pacatas suscitant iras, æmulantur, invi-  
dent, alter alterum oblique comedunt morsibus;  
vitia dissimulant, dicentes: *Pax, pax, et non est*  
*pax* <sup>14</sup>. De talibus recte dictum est: *Sonitus terro-*  
*ris semper in auribus eorum, et cum pax sit, insi-*  
*dias suspicantur* <sup>15</sup>. Dolose namque agentes, erga se  
simpliciter agi non æstimant. Quorum mentes  
semper in laboribus sunt, quia aut moliantur mala  
quæ inferant aut metuunt, ut hæc sibi ab aliis in-  
ferantur. Qui dum alios infestare non cessant, in  
seipsis requiem non habent. Illis tantum est hoc  
opus, otium et labor iste, quies. *Exultant enim*  
*cum male fecerint, et lælantur in rebus pessimis* <sup>16</sup>;  
sed *extrema gaudii sui luctus occupat, et risus eo-*  
*rum dolore miscbitur* <sup>17</sup>. Docent linguas suas loqui  
*mendacium, os suum abundare malitiæ* <sup>18</sup>, sed *la-*  
*bor labiorum ipsorum operiet eos* <sup>19</sup>.

CAP. III. Hæc tria vitia, quoniam mortifera sunt,  
se totis persequi viribus, tribus ostendit propheta  
versiculis, ubi dicit: *Qui loquitur iniqua, non direxit*  
*in conspectu oculorum meorum. Detrahentem secreto*  
*proximo suo, hunc persequabar; superbo oculo et in-*  
*satiabili corde, cum hoc non edebam* <sup>20</sup>. Quid aiebat  
in arrogantem? *Cum hoc, inquit, non edebam. Quid*  
*contra derogantem? Hunc, inquit, persequabar. Quid*  
*contra adulantem? Non direxit in conspectu oculo-*  
*rum meorum. Quis non direxit? Quis loquitur iniqua.*  
Adulatores enim iniqua, et inique maxime loqui di-  
cuntur; quoniam cuicumque isti subdoli prædones  
adulantur, nisi caveat, ipsum sibimet rapiunt et  
furantur. Et cum simul in uno sint, et fere ubi-  
cunque sunt, connexa sunt hæc tria vitia, non ta-  
men apud omnes quibus officiant, sua simul habent  
officia. Uno namque tribus his jaculis feriente, non  
quoscunque ferit omnes omnibus feriuntur. Multos  
enim ferit adulatio, quibus derogatio parci; et ar-  
rogantia nemo læditur, nisi de quo ipsa nascitur.  
Unde sæpe fit ut, qui hujusmodi sceleribus operam  
dare consuevit, quoties vitium vitio commutat, per-

A sonam etiam mutare videatur. Differt enim a se  
jam altero laudator blandus, cum de levi factore  
detractor efficitur austerus, et differt a se utroque  
technis ipse fetus arrogans, qui cum desert sibi soli,  
auferre nititur omni, quod sibi cumulat uni. Cum  
igitur sint pessima tria hæc, efficacius ad pejus ma-  
lum est adulatio, quod suos vanæ laudis edocet præ-  
conia, et edoctos item ad laudis instruit contraria.  
Inauditus enim est laudator immoderatus, qui vel  
eidem cui modo laudes ore pleno cantabat, vel alii  
cuilibet quando et quantum libuerit, cantata decan-  
tare sit ignarus. Nam quidquid hodie laudum irro-  
gat esurienti; cras, si volet, digniori poterit auferre  
vituperio. Arrogantia, solos quos inficit, interficit;  
et ex derogatione audita patienter, solet in auditore  
B virtus augeri. Ex adulatione vero, quanto patientius  
auditur, tanto profundius in eo auditoribus virus  
dulce infunditur. Quod si misera auditora ponte semel  
gustet, bibat, hauriat; tunc propinatores applau-  
dunt, tunc uberius effundunt, et *euge* repetito, di-  
cunt, *devorabimus eum* <sup>21</sup>.

CAP. IV. Hinc est quod Propheta, quem non la-  
tebat latens sub labiis eorum venenum aspidum, a  
Domino petebat non solum istos a se repelli, sed  
festinanter, et confusos, et erubescences. *Avertan-*  
*tur, inquit, statim erubescences, qui dicunt mihi:*  
*Euge, euge* <sup>22</sup>. Et alibi: *Ferant confestim confusio-*  
*nem suam, qui dicunt mihi; Euge, euge* <sup>23</sup>. *Statim,*  
*inquit, avertantur, ne contra tales increpatio pro-*  
*teletur; cum tamen sæpe increpatio provide diffe-*  
*ratur, ut postmodum benigne suscipiatur. Nam et*  
*femina sapiens, videns Nabal ebrium, increpare*  
*noluit; quem digesto vino non inutiliter increpa-*  
*vit* <sup>24</sup>. Adulatio vero, si vel ad tempus patienter  
suscipitur, augetur; ut paulisper demulceat ani-  
mum, et a rigore suæ rectitudinis emollescat in de-  
lectationem sermonum; quæ, ne cresceret queat, sta-  
tim est ferienda. Non crescebat in conspectu illius  
qui dicebat: *Non direxit in conspectu oculorum meo-*  
*rum* <sup>25</sup>.

CAP. V. Venit in mentem me legisse <sup>26</sup> filios  
Amon barbas legalorum David, qui de morte patris  
eos consolari venerant, dimidias rasiisse, et vestes  
præcidisse medias usque ad nates. Adulatores  
namque turbidi et inutiles, ad quos consolandos de  
morte patris sui venerunt legati David, cum super  
eos spirituali Patre orbatos ministri Christi pasto-  
ralem curam suspiciunt, convertunt se ad redendas  
barbas, cum eorum rigorem et severitatem oleo ini-  
quæ adulationis emolliunt; vestes etiam usque ad  
nates præcidunt, cum eos tanquam molles et effemi-  
natos usque ad immunditias et flagitia pertrahunt  
pravis colloquiis miserisque blandimentis a digni-  
tate castitatis enudant. Hoc enim solum est quod  
machinantur et fabricant, initiantur et consumunt

<sup>12</sup> Psal. 117. <sup>13</sup> Ezech. 3. <sup>14</sup> Jer. 6. <sup>15</sup> Job 15.  
<sup>16</sup> Psal. 100. <sup>17</sup> Psal. 34. <sup>18</sup> Psal. 69. <sup>19</sup> Psal. 39.

<sup>20</sup> Prov. 2. <sup>21</sup> Prov. 14. <sup>22</sup> Jer. 9. <sup>23</sup> Psal. 139.  
<sup>24</sup> I Reg. 23. <sup>25</sup> Psal. 100. <sup>26</sup> II Reg. 10.

integritatis inimici, pudoris hostes, pudicitiae latrones, castitatis prædones. Qui, sancto Job testante <sup>27</sup>, pedicam suam abscondunt in terra, et decipulam suam super semitam. In terra pedicam abscondunt, cum culpam sub terrenis occultant commodis, ut videat homo quod concupiscat et non videat in quo culpæ laqueo pedem ponat. Et decipulam suam super semitam. Intuentur enim mores cujusque, cui vitio sint propinqui; et illa ponunt ante faciem, ad quæ cognoscunt facilius inclinari mentem. Quorum impossibile est foveri consiliis, obliniri blandimentis, quin altera vel utraque hominis castitas amittatur. Utraque sæpe, altera semper. Semper enim castitas mentis amittitur, quoties castitas inimicis creditur. Mente vero manente non integra, irrita apud Deum manet carnis integritas. Unde et Moyses cordis præputium jubetur circumcidere <sup>28</sup>. Et Job, <sup>29</sup>, sicut vir lumbos præcingere. Non enim cordis præputium circumcidit, nec sicut vir lumbos accingit, qui carnis edomat lasciviam, mentis amissa castitate; cum Deo nequaquam pulchra sit casta generatio, nisi cum charitate <sup>30</sup>. Debent itaque legati David contra insulsos adulatorum sermones, contra condita sine sale colloquia, et a Deo postulare tutelam, ne forte postquam seniles virus dulce gustarint morbi, vix aut nunquam curabiles valeant invenire medelam. Contra hujusmodi homines Propheta in se sibi non inveniens auxilium, auxilium petiit a Domino qui fecit cælum et terram <sup>30</sup>: *Domine, inquit, libera animam meam a labiis iniquis, et a lingua dolosa* <sup>30\*</sup>; ab his etiam qui perperam agere me palam incitant: ab his etiam qui mala, quæ suggerunt, verborum foliis obnubilant. Idem quoque, ne sibi vel alii loquendo noceret, omne linguæ vitium a se removeri petiit, dicens: *Pone, Domine, custodiam ori meo, et ostium circumstantiæ labiis meis* <sup>31</sup>.

CAP. VI. Ostium vero nolunt poni labiis suis isti vaniloqui, malevoli, facinorosi qui libitis indifferenter pro licitis; qui ab illicitis cogitandis, patrandis, investigandis, animum, manum et pedem non cohibent; sed quidquid in cor, in os et ad manum venit, machinantur, garrunt et operantur, ubicunque ambulant, stant, sedent; lingua, manus, caput, aures, oculi, digiti, pedes non pausant, non vacant a strepitu, minor etiam particula corporis; sed moventur membra omnia simul et tota, ita ut e motibus exterioris hominis homo valeat interior agnoscere. Horum sunt in conventu primæ sedes; in consiliis, primæ responsiones. Veniunt non vocati, intromittunt se non rogati, silentia loquentibus imponunt, audacter omnibus opponunt, respondententes suffocant, sermones sermonibus cæcant: quibus elatrantibus satius est tacere quam respondere. Sufficit enim pro responsione labia movere tacendo, quoties hi sese clamositate sua non audiunt, nec